
連結貸借対照表（N年度）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 16,044,093 ①普通会計地方債 7,541,371

②教育 5,252,096 ②公営事業地方債 1,938,771

③福祉 696,050  地方公共団体計 9,480,142

④環境衛生 1,819,076 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,084,132 ①一部事務組合・広域連合地方債 64,124

⑥消防 1,009,684 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 886,817 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 64,124

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 29,791,948 (4) 引当金 1,569,620

(2) 無形固定資産 958 （うち退職手当等引当金） 1,544,567

(3) 売却可能資産 3,618 （うちその他の引当金） 25,053

公共資産合計 29,796,524 (5) その他 0

固定負債合計 11,113,886

２　投資等

(1) 投資及び出資金 44,119 ２　流動負債

(2) 貸付金 66,887 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,056,276 ①地方公共団体 974,834

(4) 長期延滞債権 179,699 ②関係団体 2,115

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 976,949

(6) 回収不能見込額 △ 36,516 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 1,310,465 (3) 未払金 14,591

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 79,979

３　流動資産 (6) その他 580

(1) 資金 2,957,449 流動負債合計 1,072,099

(2) 未収金 61,219

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 12,185,985

(4) その他 1,301

(5) 回収不能見込額 △ 10,618 [純資産の部]

流動資産合計 3,009,351 １　公共資産等整備国県補助金等 5,883,510

２　公共資産等整備一般財源等 18,266,329

３　他団体及び民間出資分 49,000

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 2,273,616

５　資産評価差額 5,132

純資産 合計 21,930,355

資　　産　　合　　計 34,116,340 負債及び純資産合計 34,116,340

連結貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,250,382 11.0% 66,886 141,057 138,394 88,249 171,561 149,574 427,036 67,625 0

（２）退職手当等引当金繰入等 82,020 0.7% 2,012 14,776 8,863 △ 2,738 17,838 12,080 27,116 2,073 0

１ （３）賞与引当金繰入額 79,978 0.7% 3,730 9,541 6,294 6,129 11,604 10,079 28,031 4,570 0

小　　計 1,412,380 12.4% 72,628 165,374 153,551 91,640 201,003 171,733 482,183 74,268 0

（１）物件費 898,854 7.9% 25,597 192,425 152,832 236,776 88,081 42,982 154,330 5,831 0

（２）維持補修費 71,825 0.6% 27,020 7,422 1,566 29,006 1,796 0 5,015 0

（３）減価償却費 1,273,727 11.2% 477,231 166,015 44,436 118,176 360,237 68,178 39,454 0

小　　計 2,244,406 19.7% 529,848 365,862 198,834 383,958 450,114 111,160 198,799 5,831 0

（１）社会保障給付 4,026,148 35.4% 7,568 3,987,631 30,949

（２）補助金等 3,322,942 29.2% 507 43,940 3,027,156 20,814 116,948 13,478 99,026 1,073 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

155,488 1.4% 7,300 0 0 41,123 106,260 737 68 0 0

小　　計 7,504,578 66.0% 7,807 51,508 7,014,787 92,886 223,208 14,215 99,094 1,073 0

（１）支払利息 140,420 1.2% 140,420

（２）回収不能見込計上額 △ 6,364 -0.1% △ 6,364

（３）その他行政コスト 83,960 0.8% 540 0 75,431 502 7,487 0 0 0 0

小　　計 218,016 1.9% 540 0 75,431 502 7,487 0 0 0 140,420 △ 6,364 0

11,379,380 610,823 582,744 7,442,603 568,986 881,812 297,108 780,076 81,172 140,420 △ 6,364 0

（　構　成　比　率　） 5.4% 5.1% 65.4% 5.0% 7.8% 2.6% 6.9% 0.7% 1.2% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 164,257 6,963 3,083 2,944 3,863 16,795 355 9,145 0 0 0 121,109

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,404,723 5,229 384 1,333,020 458 2,730 0 3,988 0 0 0 58,914

３ 保 険 料 635,375 635,375

４ 事 業 収 益 253,198 31,559 0 0 211,971 9,668 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 6,802 120 0 2,341 4,100 241 0 0 0 0

2,464,355 43,871 3,467 1,973,680 220,392 29,434 355 13,133 0 0 0 180,023

ｂ／ａ 21.7% 7.2% 0.6% 26.5% 38.7% 3.3% 0.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0%

8,915,025 566,952 579,277 5,468,923 348,594 852,378 296,753 766,943 81,172 140,420 △ 6,364 0 △ 180,023（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 21,942,218 5,900,257 18,207,120 49,000 △ 2,217,873 3,714

純経常行政コスト △ 8,915,025 △ 8,915,025

一般財源

地方税 1,166,854 1,166,854

地方交付税 2,755,840 2,755,840

その他行政コスト充当財源 1,245,190 1,245,190

補助金等受入 3,747,203 237,847 3,509,356

臨時損益

災害復旧事業費 △ 9,354 △ 9,354

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,187,813 △ 1,187,813

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 16,036 △ 16,036

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 17,014 17,014

減価償却による財源増 △ 254,594 △ 1,019,133 1,273,727

地方債償還に伴う財源振替 643,008 △ 643,008

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 1,418 1,418

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 3,989 0 △ 751,501 747,512

期末純資産残高 21,930,355 5,883,510 18,266,329 49,000 △ 2,273,616 5,132

連結純資産変動計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

2,755,840

3,460,279

1,501,583

4,026,148

3,322,942

67,831

1,458,090

11,429,781

10,090,932

1,168,849

182,952

140,420

185,070

63,015

322,676

連結資金収支計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,517,500

0

898,852

0

902,971

0

313,770

0

636,147

280,222

0

49,834

1,166,998

0

1,338,849

12

62,784

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,684,535

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

38,402

42,050

1,297,193

△ 387,342

618

1,017,900

350

8,520

1,089,566

0

2,957,449

△ 2,233

0

0

△ 101,391

36,668

3,061,073

10,618

0

0

0

0

0

△ 1,052,898

17,014

8,418

0


